ACTA CONCILIORVM OECVMENICORVM

IVSSV ATQVE MANDATO

SOCIETATIS SCIENTIARVM
ARGENTORATENSIS

EDIDIT

EDWARDVS SCHWARTZ

TOMVS PRIMVS
VOLVMEN PRIMVM
PARS QVARTA

MDCCCCXXVIII

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG / J. GLUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG / GEORG REIMER / KARL J. TRÜBNER / VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

CONCILIVM VNIVERSALE EPHESENVM

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

VOLVMEN PRIMVM

ACTA GRAECA

PARS QVARTA

COLLECTIO VATICANA 120—139

MDCCCCXXVIII

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORMALS G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG / J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG / GEORG REIMER / KARL J. TRÜBNER / VEIT & COMP.

BEROLINI ET LIPSIAE

PRAEFATIO

Postquam quinque Collectionis Vaticanae partes editae sunt, tempus est de collectionum quae acta Ephesena continent, origine et historia breuiter praefari neque ineptum uideatur hanc praefationem ei Collectionis Vaticanae parti praemittere, qua olim illam terminatam esse uel obiter ultimos eius numeros perlustranti appetet. quod uero sexta et septima pars huius uoluminis publico usui nondum praesto sunt, non obstat; nam ut mox eas in lucem prodituras esse praeteream, et ultima Collectionis Vaticanae pars [165—172] et Collectionis Atheniensis additamenta tam singularem locum tenent, ut sua quaeque praefatione indigeant.

Actorum concilii Epheseni et eorum quae iis addita sunt, collectiones sunt tres, Vaticana [V], cuius breuiores recensiones praebent MP, Seguierana [S], a qua Durlacensis [D] fere non distat, Atheniensis [A]. Vaticanae capitulatio ex codicibus edita est uol. I I p. 3sq.; Seguieranam et Atheniensem ante hos octo annos descripti numerisque distinxii in dissertatione *Neue Aktenstücke zum ephesinischen Konzil von 431* [Abhandl. d. Bayer. Akad. d. Wiss. XXX 8], qua descriptione utantur rogo lectores, dum huius uoluminis pars septima edita erit. iam ut recte procedat inquisitio, ante omnia statuendum est collectiones S et A non singula esse corpora eiusdem originis atque finis, sed alteras partes inde a S 93 et A 137 esse appendices corporibus primariis extrinsecus adiectas. quod ita se habere uel inde elucet quod in codice A inter 136 et 137 spatium haud paruum relictum est; grauioris momenti est temporum ut ita dicam regressus, quoniam a S 92 [= V 133], quae est epistula Cyrilli ad Iohannem Antiochenum synodumque Antiochenam aliquot annis post pacem quae inter illos facta est, scripta, et ab A 135 136 [= V 171. 172], id est Cyrilli epistulis ad Successum, quae item longiore temporis interuallo a pace illa distant, saltus fit ad Procli sermonem [S 93 = V 19] uel ad Cyrilli epistulam ad apocrisiarios Constantinopoli constitutos [A 137 = V 22]. unde autem hae appendices desumptae sint, ex ipsa serie cum collectione V comparata primo obtutu elucebit; quae in A uel S non ad appendices pertinent, asteriscis signauit:

S 93	= A 19*	= V 19
S 9*	= A 137	= V 22
S 94	= A 138	= V 23
S 95	= A 139	= V 26
S 96	= A 140	= V 27
S 97	deest in A	= V 28
S 98	= A 141	= V 29
S 99—103		= V 54 ad finem. 55—59 ¹⁾
S 104	= A 142	= V 69

¹⁾ Pertinent ad ea quae d. 22. m. Iul. a. 431 gesta [A 74—78] et a collectore V eis inculcata sunt, quae de Nestorii damnatione d. 22. m. Iun. eiusdem anni gesta sunt; cf. quae ad 12 p. 45, 3 adnotauit.

S 105	= A 143	= V 70
S 106	deest in A	= V 71
S 107	= A 144	= V 72
deest in S	A 145	= V 73
S 108	= A 146	= V 74
S 109	deest in A	= V 79
S 110 [= 51]	deest in A	= V 86
S 111	= A 61*	= V 96 [I 3 p. 38,10—39,26]
S 112	= A 147	= V 97
S 113	= A 148	= V 99
S 114	= A 59*	= V 108
S 115	= A 149	= V 109
S 116	= A 150	= V 110
S 117	= A 151	= V 111
S 118	= A 152	= V 112
S 119 [cf. 61]	= A 153 [cf. 91]	= V 113 [cf. 91]
S 120	= A 154	= V 116
S 121 [cf. 109]	deest in A	= V 117 [cf. 79]
S 122	= A 104*	= V 121
S 123	= A 111*	= V 124
S 124	= A 112*	= V 125
S 125	= A 113*	= V 126
S 126	= A 129*	= V 129
S 127	= A 122*	= V 130
S 128	= A 125*	= V 131
S 129	= A 155	= V 134
S 130	= A 156	= V 137
S 131	= A 157	= V 138
S 132	= A 158	= V 139
S 5*	= A 159	= V 150
S 38	= A 160	= V 143
S 39	= A 161	= V 144
S 40	= A 162	= V 145
S 42	= A 163	= V 146
S 133	= A 164	= V 151
S 134	= A 165	= V 152
S 135	= A 166	= V 153
S 136	= A 167	= V 154
S 137	= A 168	= V 155
S 138	= A 169	= V 156
S 139	= A 170	= V 157
deest in S	A 171	= V 158
S 140	= A 172	= V 159
S 141	= A 173	= V 160
S 142	= A 174	= V 161
S 143	= A 175	= V 162
S 144	= A 176	= V 163
S 145	= A 177	= V 164

Licet pauca restent enucleanda, dubium non est quin collectiones S et A ex collectione V suppletæ sint et ita quidem, ut collectores secundum suum uterque usum eandem appendicem expilauerint. neque latet quando istud supplementum compositum sit. post S 145 enim et A 177 in codicum SDA terminis perscripta est epistula synodica quam Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus ad Leonem papam III destinauit iussu imperatoris Michaelis Rangaui, cum ille simul atque die 2. m. Octobr. a. 811 imperatoriam dignitatem adeptus est, misit legationem ad Carolum Magnum [cf. Theophan. p. 494, 22. Vitæ Nicephori ab Ignatio diacono scriptæ p. 161, 1. Annal. Einh. 812]. eiusmodi enim documenta non multo postquam in lucem prodiere, in fine aliorum operum adscribi solent neque praetermittendum Nicephori epistulam ab Ignatio quidem diacono Nicephori fere aequali orthodoxiae columnam dici, sed postea raro commemorari¹⁾.

Iam restat ut quaestiones illae soluantur, quae ex numerorum serie hic uel illic interrupta uel turbata oriuntur ac primum quidem notandum est Collectionem A antiqua laborare lacuna. ibi gesta concilii [A 32 = S 25 — 34 = V 33—62] atque damnationis iudicium ad ipsum Nestorium et oeconomos ecclesiae Constantinopolitanae destinatum [A 33. 34 = S 35. 36 = V 63. 65] secuntur primo epistulae Cyrilli ad Acacium Berœensem et illius ad Cyrilum [A 35. 36 = S 21. 22 = V 16. 17] falso ex illis quae ipsis gestis praemitti solent, huc delatae, tum quae a concilio dd. 16. et 17. m. Iul. a. 431 contra Iohannem Antiochenum gesta sunt [A 37. 38 = S 54—59 = V 87—90]. quoniam in hac parte A proxime ad S accedit, seriem numerorum ex S propono, ut appareat quanta lacuna ante 37 hiet in A:

S 45	deest in A = V 98
S 46. 47	deest in A = V 66. 67
S 48	deest in A = V 68
S 49	deest in A = V 81
S 50	deest in A = V 85
S 51 [= 110]	deest in A = V 86
S 52	deest in A = V 83
S 53	deest in A = V 84

S 54—76 redeunt in A eodem fere ordine, licet hic illic noua et quae in ceteris collectionibus desiderantur, inserta sint; S 77 [= V 148] est Cyrilli solutio XII capitulorum, quam A cum apologia contra Theodoretum coniunctam ex collectione codicis Vaticani 1431 deprompsit. sed post hunc numerum iterum aliquid hiat; addo numeros uersionis Latinae [CT], ut ordinem S non recens inuentum, sed antiquitus traditum probem:

S 78	deest in A = V 76 = CT 51
S 79	deest in A = V 78 = CT 52
S 80	deest in A = V 75 = CT 53

¹⁾ Epistulam integrum ex D edidit Commelinus in Actis concilii Ephesini; in S propter ultimi folii defectum desinit in uerbis μιχαὴλ δὲ τῷ δσιωτάτῳ μρόπολίτῃ τῆς συναδέων φιλοχρί — [L VII 1232 = M XIII 56], in A incipit, item propter foliorum defectum, a uerbis καὶ ἀκατάβλητον τῆς ψυχῆς διαφυλαχθῆναι τὸ σύντονον [L VII 1212 = M XIII 37] et desinit in uerbis ἀπὸ σίμωνος τοῦ μάγου καὶ μέχρι τοῦ δεῦρο τῆς εὐσεβεῖας παντάπασιν ἀποπεπτωκότας [L VII 1228 = M XIII 52]. excerptum extat in codice Coislin. 211 f. 320^r—325^u, cf. Beneševič in libro rossico de synagoga L titulorum p. 130. uersionis Latinae apographum ex codice quodam Virdunensi quem ut inuenirem, mihi hucusque non contigit, Fronto Ducaeus ad Baronium misit.

S 81	deest in A = V 77	= CT 54
S 82	deest in A = V 80 [= 136]	deest in CT

Nulla ex his lacunis in appendice Collectionum S et A communi suppleta est; non sunt igitur propriae eius collectionis A qualis erat quando supplementum illud componebatur, sed postmodum et casu quodam ortae. mirum uero quod non una est series lacunarum, sed duo interuallo quodam distinctae. altera series pertinet ad sermonum quandam collectionem, quae in V [70—80] statim sequitur Nestorii damnationem et eas epistulas quae primis diebus post illam scriptae sunt, in parte primaria collectionis S [78—82] et in uersione Latina [50—58] collocatae sunt post Iohannis Antiocheni depositionem Iohannisque comitis sacrarum largitionum ad synodus legationem. iam si quaeritur qualem ista collectio in Collectione A primaria locum habuerit, et ponitur hunc eundem fuisse atque in V, id est post V 68 = S 48, euanescit illud interuallum quo lacunae Collectionis A cum S comparatae distingui videbantur, simulque apparet hunc ipsum locum fuisse collectionis sermonum in ea collectione ad quam supplementum collectionum S et A commune pertinuit. similiter atque 78—82 collectionis S primariae, etiam 109 appendicis S [= V 79] olim in collectione A non sicut nunc defuisse, sed post S 81 extitisse coniecerim; hunc enim locum tenet in CT [55]. quod S 106 [= V 71, deest in CT] in appendice A non extat, casui tribuendum esse uidetur non aliter quam quod V 73 [= A 145] in appendice S desideratur.

Quae in V 26—29 exhibetur collectiuncula quattuor epistularum Cyrilli ad Alexandinos, integra reddit in appendice S [95—98], praeter unam [V 28] in appendice A [139—141]. haec quae una in A desideratur, una extat in uersione Latina [CT 29]; quoniam in ea describitur quanto gaudio plebs Ephesena Nestorii damnationem ipsius illius diei uespera acceperit, collocata est statim post uersiones epistularum quae cum Nestorii depositione inseparabiliter cohaerent [CT 26—28 cf. V 63—65. S 35. 36], ipso illo loco quo magna illa lacuna in A incipit. licet igitur conicere ibi in A quoque olim epistulam V 28 extitisse neque sicut in S omissam et in appendice suppletam esse.

Aliis turbis interrupta est numerorum series in ultima appendicis parte: qui A 159 respondet numerus 150 in V, eum secuntur in comparatione cum A instituta numeri minores 143—146, et quae in A 159—163 appendicis sunt, ea in primaria parte collectionis S inueniuntur. artus et clarus consensus inter appendicem SA et collectionem V reddit demum in gestis relationibus epistulis Orientalium quae extant inde a S 133 = A 164 = V 151 usque ad finem collectionum S et A; quod enim in S omissum est A 171 = V 158, casui uel neglegentiae deberi luce clarius est. atqui V 151—164 = S 133—145 = A 164—177 extant a Rustico ex Irenaei libro desumpta [cf. uol. IIII p. x sq.] in collectione Casinensi [C 87—94. 97—102. 109] eodem prorsus ordine praeter pauca quae illic addita sunt. ex eodem libro deriuandum est adque eandem seriem pertinet Nestorii et qui cum eo episcoporum relatio de eis quae d. 22. m. Iun. a. 431 a parte Cyrilliana gesta sunt [V 146 = S 42 A 163 = C 83] neque aliter iudicari potest de sacra per Candidianum comitem ad concilium perlata (V 147 [= 31] = S 44 A 31), quam Rusticus antiquae concilii Epheseni uersioni inseruit [C 23]. haec tamen ut clare eluceant, necesse est de illis quae in S ad partem primariam, in A ad appendicem ex V depromptam pertinent, accuratius disputetur. propono tabulam, ut quam artus sit inter S et VA conexus, facile perspiciatur:

S 37	= V 140—142 ¹⁾
S 38 = A 160	= V 143
S 39 = A 161	= V 144
S 40 = A 162	= V 145
S 41 = A 20	= V 14
S 42 = A 163	= V 146
S 43 = A 2 ²⁾	= V 149
S 44 = A 31	= V 147 [= 31]
S 45 deest in A	= V 98

Sacrae per Candidianum perlatae duplarem esse traditionem probatur uaria lectione, alteram in V 31 [= MP], alteram in V 147 SDA, quam ab Irenaeo deri- uandam esse testatur consensus cum uersione Rustici [C 23]. aptissime V 147 post Nestorii relationem [V 146] collocatur quippe quae de sacrae parum a Cyrillianis habita ratione queratur; sed insertionem quae in S 43 fit Cyrilli orationis ad augustas [V 149], quamuis non aptam, tamen ad antiquum quendam ordinem referendam esse inde apparet quod in V quoque per 148—150 conexus quem inter V 146. 147 et 151 intercedere supra probauit, moleste interrumpitur. quod in A huius perturbationis non extat uestigium, sed A 163 [= V 146] bene cum A 164 [= V 151] coniungitur, noli nimis premere; nam V 148 in A [25] sicut in codice Vaticano 1431 cum Cyrilli apologia contra Theodoretum coniunctum est, V 149 item in A [2] ex eadem collectione depromptum est, sed V 150 in A [159] post V 139 [= A 158] collocatum est, loco sane non inepto, eo tamen qui non procul ab illo distat, quo in V cum 148. 149 positum est. quamuis ad hanc seriem non pertineat S 45, tamen uel hic quae necessaria sunt, dicere liceat. est epistula ab episcopis illo tempore Constantinopoli consistentibus ad concilium scripta d. 13. m. Aug. a. 431, non modo satis longo tempore post Iohannis Antiocheni depositionem quae facta est d. 17. m. Iulii [cf. S 54—61 = V 87—90. 92. 91], sed etiam, sicut ipsae litterae docent, post Iohannis comitis legationem Cyrillique et Memnonis in custodia coercionem [cf. S 66—74 = V 93. 94. 100—102. 105. 103. 82. 104]. falso igitur loco eam positam esse apparet, sed hic quoque error antiquior esse uidetur. quod enim inde a S 45 in A incipit illa lacuna qua S 45—54 in A interceptae sunt [cf. p. VII], inde haud improbabiliter concludere mihi uideor olim in collectione A S 45 eodem fere loco extitisse quo nunc habetur in S. aliter res se habet in epistula Iohannis Antiocheni ad Nestorium [S 41 = A 20 = V 14]: haec pertinet ad collectionem epistularum quae antiquitus gestis praemitti solebat, et per similem neglegentiam atque A 35. 36 [cf. supra p. VII] in locum qui est post gesta, delata esse uidetur. denique, ut ad ipsam illam seriem redeam, si quaeritur utrum melius collocata sint V 140—147 uel A 160—163 an S 37—40. 42. 44, dubitari nequit quin ordo qui est in V, praeferendus sit. hic enim supplementi gratia sicut V 151—164, quae V 146. 147 continuant, in fine collectionis posita sunt atque si hic eis locus primarius fuit longe ab ea parte distans, ad quem si res quas continent, spectas, pertinent, facile fieri potuit ut sacra per Candidianum destinata [V 147 = 31] ex alia memoria repeteretur; praeterea tenendum est seriem totam in uersione Latina antiqua [T] deesse. at in S series conexum qui est optimus inter S 36 [= V 65] et 46 [= V 66], moleste interrumpit neque iam apparet S 42. 44 [= V 146. 147] ad eandem redire auctoritatem atque S 133—145. casu igitur quodam uel consilio imprudenti series ab eo loco quo est in V uel potius

¹ A 27 = V 142 huc non pertinet, quoniam A hic sequitur collectionem Vaticani 1431.

² A proxime ad codicem Vaticanum 1431 accedere testantur lectiones.

ab eo quo erant V 140—147 in appendice primario, delatus esse uidetur. de V 148—150 [= S 77. 43. 5] aptius infra disputabitur.

Restat ut pauca dicam de collectione W, quam ex actorum collectionibus excerptam esse elucet ex descriptione quam exhibui I I p. III sq. et uaria lectione et ordine probatur inde a 24 [= S 24 = V 25 A 30], id est a gestorum ipsorum initio eam quam proxime accedere ad collectionem S neque ad priorem tantum huius collectionis partem, sed ad appendicem quoque. nam post 57 [= S 92 = V 133], quo clauditur prior pars collectionis S, exhibit appendicis initium [58 = S 93 = V 19] et pergit illius ordinem sequi hic illic more suo pauca omittendo, sed explendo lacunam quae in S est inter 107 et 108 [69 = A 145 = V 73, cf. tabulam p. VI]. duae tantum discrepantiae inueniuntur, altera in parte priore:

W 44 = S 79 = V 78
W 45 = S 80 = V 75
W 46 = S 81 = V 77
W 47 = S 78 = V 76

quam casui deberi inde probatur quod in omnibus his quattuor sermonibus uaria lectio W proxime accedit ad SD; altera in eo est quod sermo Regini [W 74 = S 105 = V 70] non ante 67 [= S 106 = V 71], sed, ni fallor, quoniam antea casu omissus erat, in fine collocata est; finem enim quandam significari pagina uacua post 74 relicta eo confirmatur quod sequitur ea Cyrilli apologetici contra Theodoretum recensio quae extat tantummodo in AR, a ceteris uero collectionibus aliena est. ex serie S 37—43 W habet S 43. 37 [= V 149. 140—142] initio totius collectionis, inserit autem proprio, ut coniecerim, consilio S 39 [= V 144] et 40 [= V 145] locis minime ineptis [7 et 12] inter epistulas gestis praemissas.

Apparuit igitur ex Collectione V non multo post a. 811 supplementum quoddam esse compositum collectionis quae ea fere continebat, quae partibus prioribus collectionum S [1—92] et A [1—136] communia sunt. quo ex supplemento in archetypis harum collectionum appendices istae depromptae sunt, de quibus modo disputauit. neque minus clarum est, quoniam in istis appendicibus ultimae partis collectionis V [165—172] ratio habetur nulla, hanc partem post a. 811 esse compositam et speciali indigere disputatione.

His enucleatis transitio patet ad inquisitionem de Collectionibus V 1—164 S 1—92 A 1—136 instituendam, ita tamen ut additamenta Collectionis A procul habeantur. apte tota moles actorum diuidetur in tres partes, in ea quae ipsis gestis praemittuntur, deinde gesta et quae cum illis coniuncta sunt, usque ad Maximiani ordinationem, denique ea quae ad pacem pertinent quae facta est inter Cyrillum Iohannemque Antiochenum. primae partis in tribus collectionibus Graecis et in uersione Latina hic est ordo:

V 1	= S 1	= CT 1	deest in A
V 2	= S 2 [=7] ¹⁾	= CT 2	= A 10
V 3	= S 3	= CT 3	= A 11
V 4	= S 11	= CT 6	= A 12
V 5	= S 12	= CT 7	= A 13
V 6	= S 13	= CT 8	= A 23
V 7	= S 4	deest in CT	= A 1
V 8	= S 6	= CT 20	= A 5

¹ Numerus in S deletus est.

V 9	= S 15	= CT 12	= A 6
V 10	= S 16	= CT 10	= A 7
V 11	= S 17	= CT 11	= A 8
V 12	= S 18	= CT 13	= A 9
V 13	= S 19	= CT 16	= A 16
V 14	= S 41	= CT 19	= A 20
V 15	= S 23	= CT 17	= A 18
V 16	= S 21	= CT 14	= A 35
V 17	= S 22	= CT 15	= A 36
V 18	= S 10	= CT 5 ²⁾	= A 21
V 19 [S 93]		deest in CT	= A 19
V 20	= S 8	= CT 18	= A 15
V 21	= S 7	= CT 4	= A 14
V 22 [A 137]	= S 9	deest in CT	
V 23 [S 94 A 138]		deest in CT	
V 24	= S 14	= CT 9	= A 22
V 25	= S 24	= CT 22	= A 30
V 26 [S 95 A 139]		deest in CT	
V 27 [S 96 A 140]		deest in CT	
V 28 [S 97]		deest in CT	deest in A
V 29 [S 98 A 141]		deest in CT	
V 30	= S 20	= CT 21	= A 17
V 31 [= 147]	= S 44	= C 23	= A 31

Primo eliminanda sunt quae in A ex collectione codicis Vaticani 1431 [R] de-prompta esse nuper [*Abhandlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* XXXII 6 p. 89] demonstrauit:

A 2 [= V 149 = S 43]	= R 8
A 3	= R 9
A 4 [= V 135, deest in S]	= R 5
A 24	= R 6
A 25	= R 7
A 26—29	= R 1—4

addendus est Procli sermo [19 = V 19], quem non ex actorum quadam collectione, sed ex Collectione R [46] desumptum esse probatur lectionibus. hanc memoriam ea quae in V et appendice S extat, multo meliorem esse et ipsis lectionibus probatur et testatur Timotheus Aelurus [cf. I 2 p. VI]. quod pauca ex V in A irrepserunt, non mirum, immo sine exemplo collectionis V sermo in A omnino non intrasset.

Collectionis S [= D] initium turbatum esse inde appetet quod S 2 in S 7 repetitur, ita tamen ut textus differat neque pateat ulla excusatio erroris nisi collectionis compilatorem postquam codicem quo primo usus est, abiecerit et ad alterum transierit, oblitum esse epistulae 2 quam ex priore transscripsérunt, atque eam iterum scripsisse. ultra coniectando progredi periculosem; coniciat quis in codice priore post S 2 excidisse e. g. V 4. 5. 6, in altero epistulam Cyrilli quae in VS et CT prima est. eandem ob causam iudicium incertum est quem locum in collectionum quae nunc sunt, archetypis habuerint Cyrilli orationes ad Theodosium [V 7], ad augustas [V 149], ad dominas [V 150]. a quibus separari nequit sacra [V 8] qua Cyrillus uituperatur

² Quod I 1 p. 101, 1 legitur CT 4, corrigendum est.

quod alia ad imperatorem et Eudociam uxorem, alia ad Pulcheriam augustam scripsit; quin de V 7 et V 149 sermo sit, dubitari nequit, licet V 7 ad solos imperatores, i. e. Theodosium et Valentinianum, V 149 ad Pulcheriam et Eudociam destinata sint. propter hanc quae in V 8 fit orationum V 7 et V 149 mentionem et quoniam oratio ad dominas [V 150] simul cum V 149 composita est, haec omnia in collectionibus aliter aliis, sed nusquam apte composita sunt:

V 8	= S 6	= CT 20	= A 5
V 7	= S 4	deest in CT	= A 1
V 149	= S 43	deest in CT	= [A 2, ex R desumptum]
V 150	= S 5	deest in CT	= A 159

melius rem egit is qui collectionem W redegigit, cuius initio inueniuntur [cf. I 1 p. III]

W a	= V 149	S 43
b	= V 140	S 37
c	= V 141	S 37
d	= V 142	S 37

negari enim nequit, si ad rem spectas, aptum tribus orationibus fuisse locum initio illius supplementi quod in Collectione V nunc inde a 140 incipit, sed uereor ne hic ordo a collectore W inuentus sit simili consilio atque S 39 [= V 144] et 40 [= V 145] inter epistulas gestis praemissas posuit. coniciam potius illud collectionis V supplementum ex duabus partibus coaluisse, priore quae ad ea quae gestis praecedunt, pertinet [V 143—147], altera quae gesta sequitur [V 151—164]; priori parti praemissa esse quae ab actis paene aliena sunt [V 140—142]. inter has duas uero partes collocatae sunt V 148—150 non aliter quam sermonum collectione [V 70—80] ipsa gesta ab eis quae ea secuntur, separari infra apparebit.

His impedimentis amotis iam quaeramus de primaria illius forma epistularum collectionis quae inde ab antiquissimis temporibus ipsis gestis praemitti solebat. atque initium quidem faciendum est ab illis quae a ceteris collectionibus aliena in V demum accesserunt. clare res se habet in collectiuncula quattuor epistularum quas Cyrus primo a statione Rhodi facta, deinde ab ipsa Ephesi urbe ad Alexandrinos scripsit [V 26—29]. nulla ex his epistulis inuenitur in collectionis S parte priore; unam [V 28] quae in uersione Latina propter argumentum post gesta posita sit [CT 29], eodem fere loco olim in A quoque extitisse supra [p. VIII] demonstrauit. apparel collectorem V in tetradem integrum, unde illa una antiquitus desumpta erat, incidisse eamque, quoniam duo priores epistulae [V 26. 27] ante synodus scriptae sunt, in prima actorum parte collocasse post sacram qua Cyrus sicut ceteri episcopi ad synodus uocabatur. praeterea in V accesserunt sermo [19] quem Proclus tum nomine episcopus Cyzicenus, sed Constantinopoli consistens [cf. Socr. 7, 28] d. 25. m. Mart. a. 429 Nestorio in cathedra sedente contra illum ipsum [cf. uol. V p. 38, 10] habuit, desumptus ex codice grauissime interpolato, et sacra [V 23] quam Theodosius postquam d. 19. m. Nou. a. 430 synodus conuocauit, deuotionis causa destinauit ad Acacium episcopum Beroeensem aetatis plus quam centennis grauitate impeditum quominus synodo adesset, et ad Symeonem styliten Antiochenum, cui quamuis summa sanctitatis florenti auctoritate tamen episcopali dignitate parenti concilio interesse non licebat. initio mentio fit sacrae ad metropolitas missae [p. 115, 27], qua synodus conuocabatur; supponitur Acacium et Symeonem ab Iohanne Antiocheno illorum metropolita de eadem sacra certiores esse factos, in qua imperatores de concilii propter quaestiones obortas necessitate et per longius temporis spatium dilatione ample scripserant [p. 115, 14 sq.];

quae in fine epistulae [p. 112, 30. 31] habetur allusio de episcopis uituperatione non immunibus, qua tecte tangitur Cyrillus [cf. V 8 p. 73, 5 sq.], extat in sacra quoque [p. 115, 13. 14]. concedendum est epistulae locum deberi non ante, sed post sacram uniuersalem; multo uero grauius peccauere recentes inde ab editione Romana collectores conciliorum, dum contra testimonium Collectionis V, praeter quod in hac epistula nullum est, epistulam inter V 121 et 130 eis inserunt quae ad pacem inter Cyrillum et Iohannem factam pertinent.

In S extat breuis quaedam Cyrilli epistularum collectio ab illa [V 26—29] de qua supra [p. XII] disputaui, diuersa:

S 7 = CT 4 = A 14 = V 21

S 8 = CT 18 = A 15 = V 20

S 9 [= A 137] deest in CT = V 22.

S 7 inscripta est κυρίλλου ἐπισκόπου ἀλεξανδρέιασ ᾧ β καὶ γ; quamvis autem hoc modo coniunctae, argumento et intentione tres illae epistulae quam maxime distant. priores enim duo [S 7. 8] in eo concordant quod ad homines scriptae sunt quibus Cyrilli rixa cum Nestorio displicebat, tertia ipsius apocrisiarii qui Constantiopolis erant, monentur ne uerbis pacificis Anastasii presbyteri, quem Nestorius Antiochia secum illuc duxerat [Socr. 7, 32], fiduciam tribuant, atque ex chartis recens Alexandriam portatis Nestorius haereticus esse probatur; in fine caustumque consilium exponitur quo utendum sit ut ille a Cyrillo non priuatae inimicitiae, sed fidei causa peti uideatur. quam haec arcana consilia uulgo patefieri Cyrillus noluerit, inde apparet quod Marius Mercator epistulae accepit exemplar ad transferendum ab ipsis, ut uidetur, apocrisiariis immutatum [cf. uol. V I p. XII]. neque praetermittendum Nestorium in Heraclida [p. 154] imprimis huius epistulae ultima parte uti ut Cyrrillum perfidiae accuset¹). iam apparet cur S 9 = V 22 non extet neque in parte priore collectionis A neque in uersione Latina: nocere uidebatur memoriae Cyrilli. neque tamen eam primariae collectioni epistularum gestis praemissarum infuisse et postea electam esse, sed primo utpote collectionis fini intentionique contraria reiectam postmodum receptam esse, cum collectores a controuersiae Nestorianae odiis et ardoribus longe distantes quaecumque illis memoria digna esse uidebantur, arriperent, elucebit, cum collectionis primariae consilium patefactum erit.

Trium collectionum Graecarum uersionisque Latinae antiquae communia sunt haec:

¹ Non inutile est ea enumerare quae Nestorii libro atque actorum collectionibus communia sunt; non commemoro nisi ea quae expressis uerbis a Nestorio adferuntur:

V 22 p. 154

V 2 p. 157, sequitur lacuna

C 82 p. 162

V 31 p. 165

C 84 p. 170

V 83 p. 176

V 84 p. 178 sq.

Gesta contra eum p. 193 sq.

inter ea quae in synodo lecta sunt

V 4 et V 5 p. 209 sq. 246

V 151 p. 368

V 81 p. 369

V 152 p. 371

V 128 p. 404 sq.

CT 1	= S 1	= V 1	deest in A
CT 2	= S 2 (7)	= V 2	= A 10
CT 3	= S 3	= V 3	= A 11
CT 4	= S 7	= V 21	= A 14
CT 5	= S 10	= V 18	= A 21
CT 6	= S 11	= V 4	= A 12
CT 7	= S 12	= V 5	= A 13
CT 8	= S 13	= V 6	= A 23
CT 9	= S 14	= V 24	= A 22
CT 10	= S 16	= V 10	= A 7
CT 11	= S 17	= V 11	= A 8
CT 12	= S 15	= V 9	= A 6
CT 13	= S 18	= V 12	= A 9
CT 14	= S 21	= V 16	= A 35
CT 15	= S 22	= V 17	= A 36
CT 16	= S 19	= V 13	= A 16
CT 17	= S 23	= V 15	= A 18
CT 18	= S 8	= V 20	= A 15
CT 19	= S 41	= V 14	= A 20
CT 20	= S 6	= V 8	= A 5
CT 21	= S 20	= V 30	= A 17
CT 22	= S 24	= V 25	= A 30

Quae selecta compositaque esse in fauorem partis Cyrillianorum primo elucet obtutu. accedit quod in uersione Latina extant non longiores tantum epistularum inscriptiones, sed hic illic narratio quoque qua illae introducebantur uel inter se coniungebantur; haec omnia non a translatore addita, sed ex Graeco collectionis exemplari uersa esse testantur et inscriptiones nonnullae [cf. p. 109, 4. 5 cum CT 4, p. 101, 2—4 cum CT 5, p. 113, 2—6 cum CT 9] et unum narrationis fragmentum in V ad locum non aptum [24^a p. 114, 18—23 cf. CT 11] delatum. quae, dum uersio Latina nondum edita est, inuenies in dissertatione mea de Collectione A [*Abhdlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* XXX 8 p. 108 sq.]: iis iterum iterumque commendatur causa Cyrilli, increpatur pro haeretico Nestorius.

Composita est igitur tempore satis antiquo, probabiliter Alexandriae, collectio epistularum quae gestis ipsis concilii uel ut accuratius loquar, concilii Cyrillianorum praeponeretur, eo fine ut Cyrilli pugnam contra Nestorium iustum fuisse probaretur. recepta est sacra quoque Cyrillo infestissima [V 8], sed praemissa narratione [cf. CT 19] qua eam a Nestorio per subreptionem impetratam esse contenditur. deerat uero sacra illa quae ante ipsum concilii initium per Candidianum perlata et a Cyrilianis in gesta non recepta est [cf. I 2 p. 9, 2 sq. 5 p. 119, 14 sq. IIII p. 32, 11 sq.]; postea addita est in supplemento illo quod collectioni Vaticanae post 139 adnexum esse supra [p. XII] exposui [V 147 = S 44]. quod in A 31 extat, eo nihil probatur, quoniam A ubique multa exhibet a primariis collectionibus aliena; V 31 uero ex alia memoria postea additum esse appetet ex nota 30^a praemissa, qua haec sacra confunditur cum altera quae concilium conuocauit et re uera gestis prae fulget. uersioni uero Latinae antiquae Rusticus demum eam [C 23] addidit, cf. IIII p. 8, 34. denique notatu dignissimum a collectione primaria afuisse Cyrilli epistulas ad Caelestinum per Posidonium diaconum destinatam [V 144 = S 39 = A 161] et quam cum V 6 misit ad monachos

Constantinopolitanos [V 145 = S 40 = A 162]. omissionis consilium scrutari periculorum sane, sed non otiosum est; certo ex utraque epistula elucet Cyrillum omnia molitum ut Nestorius damnaretur, postremo Caelestinum instigasse ut iudicium ferret. aliter rem egit in epistula synodica [V 6] et in eis quas simul cum illa et Caelestini litteris ad Iuuenalem Iohannemque Antiochenum misit [V 15. 13]; ibi fingit Caelestinum litteris et sermonibus a Nestorio acceptis commotum illum dannasse; uno tantum loco et cautissimis uerbis Posidonii diaconi mentionem facit. idem consilium uidetur sequi narrator ille de qua supra disputau [V 24^a].

Quamquam ex certi cuiusdam epistularum numeri in certum quendam finem facta selectione antiquam collectionem extitisse necessario sequitur, quae non casu et fortuito coaluerit, sed ab homine consilii et studii sui conscientia, tamen hanc ipsam collectionem integrum etiam nunc extare quominus credamus, impedimur cum eo quod in collectionibus Graecis et V et S et A haud pauca accreuerunt quae a pristina collectionis forma et intentione aliena esse demonstrata sunt, tum ordinis quae per omnes quae nunc extant collectiones obtinet variatione. proxime tamen ad speciem primariam accessisse uidetur exemplar Graecum uersionis Latinae antiquae [T] quippe quae nihil alieni, si quid video, receperit et si non semper, tamen ceteris saepius eum sequatur ordinem quem conexus ille per inscriptiones magisque etiam per narrationes, ut ita dicam, introductoryas inter epistulas constitutus postulat, ordinem dico quamuis non totum, tamen inprimis ex epistularum tempore deriuatum. hanc ob rationem inter primas epistulas collocat Cyrilli epistulam excusatoriam V 21 [= CT 4 = S 7 = A 14] et contestationem Constantinopoli propositam V 18 [= CT 5 = S 10 = A 21]. quod illam non ante [cf. quae supra p. XIII ex Nestorii Heraclida enotaui], sed post Cyrilli epistulam ad Nestorium primam V 2 [= CT 2 = S 2 = A 10] posuit, non admodum uituperandum propter artum qui inter illam et Cyrilli epistulam ad monachos V 1 [= CT 1 = S 1] intercedit conexum; grauius in eo peccauit quod epistulam alteram Cyrilli excusatoriam V 20 [= CT 18 = S 8 = A 15] in locum posteriorem ante Iohannis Antiocheni ad Nestorium epistulam V 14 [= CT 19 = S 41 = A 20] detulit; ordinis antiquioris testes sunt S et A. etiam in eis quae secuntur usque ad CT 13 [= V 12], CT et S concordant, inprimis in eo quod Cyrilli epistulam [V 24 = CT 9 = S 14 = A 22] quam simul cum synodica [V 6] ad clerum et populum Constantinopolitanum destinavit, quattuor Caelestini epistulis praeponunt neque inepte neque contra temporum ordinem, si Caelestini epistulas primo ad Cyrillum et ab eo demum ad eos quibus scriptae erant, missas esse consideras. hanc epistulam in pristina collectionis forma secutas esse Caelestini litteras ad Nestorium V 10 [= CT 10 = S 16 = A 7] testis est narratio quae et in V [24^a] et in CT illam Cyrilli epistulam sequitur. at eum qui solus huic conexui aptus est ordinem ipsarum Caelestini epistularum una seruauit collectio CT; ceterae consentiunt cum collectione Veronensi omissis tamen Nestorii epistulis, quae illic post V 10 insertae sunt. temporis ratio non habita est in epistulis Cyrilli et Acacii reciprocis V 16. 17 [= CT 14. 15 = S 21. 22 = A 35. 36]; sine dubio enim scriptae sunt antequam Cyrillus Caelestino persuasit ut pugnae contra Nestorium societatem secum faceret, et primis adnumerandaerant collectionis epistulis; nulla enim fit mentio Caelestini ad Nestorium litterarum, sed occasionem Acacio scribendi Cyrillo dedit vox illa Dorothei Marcianopolitani quae eo fere tempore edita esse uidetur quo Cyrilli litterarum ad monachos Aegyptios exemplaria Constantinopoli propagabantur [cf. V 21 p. 109, 11]. etiam minus aptum illis epistulis locum V et S inuenierunt, quin etiam post gesta detulit eas collector A. melius CT 16 [= S 19 = V 13 = A 16]

et 17 [= S 23 = V 15 = A 18] quas Cyrillus ad Iohannem Antiochenum et Iuuenalem simul cum Caelestini litteris misit, coniunctae remanserunt quam in ceteris collectiōnibus aliis insertis separatae sunt; quae in CT finem faciunt 19—22 [= S 41. 6. 20. 24 = V 14. 8. 30. 25 = A 20. 5. 17. 30], temporum rationi apte procedunt.

Collectionem S praeter ea quae accesserunt [4. 5. 9], haud ita multum a CT distare ipsa docet tabula quam supra proposui. in paucis anticū ordinem melius esse seruatam modo apparuit; eis quae non apte mutata esse exposui, addo sacram quae ad Cyrillum destinata est V 8 [= S 6 = A 5 = CT 20] in S similiter, sed non prorsus eadem ratione atque in ceteris Graecis collectionibus cum Cyrilli in aulam importoris missis orationibus coniunctam et ad initia collectionis delatam, epistulam quam Iohannes Antiochenus ex itinere ad Cyrillum scripsit V 30 [= S 20 = CT 21 = A 17], adnexam Cyrilli ad illum litteris V 13 [= S 19 = CT 16 = A 16], quod etiam in A factum est. caendum igitur ne quis lectionum multitudine prauarum quibus SD laborant, commoueatur ut archetypum anticū esse neget.

Magnas uero mutationes subiit pristinus ordo in eis collectionibus quibus haud pauca aliunde addita sunt, in V et A. illic id actum esse uidetur ut epistulae similis argumenti uel ad eosdem scriptae coniungerentur, uelut epistulae Cyrilli ad Nestorium Nestoriique ad Cyrillum in unum coaceruatae sunt [V 2—6], Iohannis Antiocheni epistula ad Nestorium [V 14] adnexa Cyrilli ad Iohannem [V 13], post epistulas quae certorum hominum nomina p̄a se ferunt, ea collocata quorum aut scriptor aut acceptor nomine carent [V 18. 20—22], inserto loco sane, si argumentum spectas, non inepto Procli sermone [V 19]. tum quae restabant et antiqua et noua, excussa sunt potius quam ordinata; erroris qui in sacra per Candidianum perlata [V 31] commissus est, supra [p. XIII] mentionem feci.

In A tot additamenta in primis ex collectione codicis Vaticani 1431 desumpta accesserunt, ut commodum uideatur eorum quae ad antiquam actorum collectionem pertinent, tabulam proponere:

A 1	=	V 7	=	S 4
A 5	=	V 8	=	S 6 = CT 20
A 6	=	V 9	=	S 15 = CT 12
A 7	=	V 10	=	S 16 = CT 10
A 8	=	V 11	=	S 17 = CT 11
A 9	=	V 12	=	S 18 = CT 13
A 10	=	V 2	=	S 2 = CT 2
A 11	=	V 3	=	S 3 = CT 3
A 12	=	V 4	=	S 11 = CT 6
A 13	=	V 5	=	S 12 = CT 7
A 14	=	V 21	=	S 7 = CT 4
A 15	=	V 20	=	S 8 = CT 18
A 16	=	V 13	=	S 19 = CT 16
A 17	=	V 30	=	S 20 = CT 21
A 18	=	V 15	=	S 23 = CT 17
A 20	=	V 14	=	S 41 = CT 19
A 21	=	V 18	=	S 10 = CT 5
A 22	=	V 24	=	S 14 = CT 9
A 23	=	V 6	=	S 13 = CT 8
A 30	=	V 25	=	S 24 = CT 22

$$\begin{array}{ll}
 A\ 31 = V\ 31 [= 147 = S\ 44 = C\ 23] \\
 A\ 35 = V\ 16 & = S\ 21 = CT\ 14 \\
 A\ 36 = V\ 17 & = S\ 22 = CT\ 15
 \end{array}$$

Quod sollempne collectionum initium, Cyrilli epistula ad monachos Aegyptios [V 1], deest, non consilio attribuam, sed casui quo accidit ut in archetypo codicis A prima folia exciderent. sed consulto factum esse uidetur ut ea quae ex Collectione R desumpta sunt, duobus locis, post A 1 et ante 30 conglomerarentur; ne apologetici XII capitulorum [A 24. 25] ab his ipsis separarentur, epistula Cyrilli synodica V 6 in paenultimum locum antiquae collectionis [A 23] ante sacram qua synodus conuocatur, delata est. ceterae uero Cyrilli Nestorique litterae sicut in V [2—5] inter se coniunctae sunt [A 10—13], similiter Caelestini epistulae [V 9—12 = A 6—9] adnexae Cyrilli orationi ad imperatorem sacraeque ad illum missae [V 7. 8 = A 1. 5]; quod uero hae duae moles locum inter se mutarunt, hoc ei consilio deberi coniecerim, ut res imperatoris litteraeque papae Romani initio positae locum preeberent maiori epistularum scriptionumque multitudini quae a Graecis episcopis scriptae sunt. sicut in lectionibus Collectio A modo cum SD modo cum V stare solet, ita postquam ordinem V praeter unam illam mutationem secuta est, magis ad S accedit [A 14—18 = S 7. 8. 19. 20. 23 = V 21. 20. 13. 30. 15], tum quae restabant, composuit [A 20—22 = V 14. 18. 24 = S 41. 10. 14], praemitto Procli sermone qui non ex V, sed ex R desensus est. A 31 ad pristinam epistularum collectionis formam non pertinere, A 35. 36 de suo loco mota esse supra [p. XIII. VII] exposui. ceterum quod et V et A ab illa pristina forma longius recesserunt, inde etiam lectiones spernendas esse credere noli. cui opinioni primo obstat studium uariandi, ne dicam interpolandi, cuius uestigia plurima in SD occurunt; tum dubitari nequit quin docti homines quibus istae collectiones debentur, noua siue collectionum siue epistularum scriptionumque singularium exemplaria adhibuerint non sine fructu. neque mirandum si in primis in eis quae iterum iterumque describebantur, sicut e. g. in Cyrilli epistulis V 4 et 6, ingens obtinet lectionum uariatio et ea qua ne antiquissimi quidem testes immunes sint. conferantur textus XII capitulorum qualis in V 6 extat, cum Cyrilli apologeticis uel obiectib[us] Andreae et Theodoreti uel in altera parte eclogae ex Nestorii sermonibus excerptae quae in synodo lectae sunt uel a Maria Mercatore translatae, cum eis quae a Cyrillo in libris contra Nestorium impugnantur: uaria capitulorum exemplaria inde ab initio diuulgata esse eclogasque Nestorianas ex diuersis exemplaribus desumptas et plus semel collatas correctasque esse apparebit.

Cum ad alteram partem primoque ad ipsa concilii monumenta [ὑπομνήματα] siue gesta [πράχθεντα] siue gestorum monumenta transeo, nihil magis ab eo qui illis usurus est, cauendum esse moneo quam ne omnia quaecumque in concilio acta et fidei monumentorum commissa sunt, plena atque integra in eis quae per codices traditae sunt actorum collectionibus extare credit. multa quae lecta discussa decreta sunt, omissa esse uel ex ipsarum collectionum inter se comparatione discitur. sola Collectione A, unde pendet Collectio Winteriana, seruatae sunt concilii actiones de Messalianis [A 80], de rebus Cypriis [A 81], de Europae prouinciae oppidis inter paucos episcopos distributis [A 82], de Eustathio olim Pamphyliae metropolita [A 83], quae omnia a ceteris collectionibus praetermissa sunt quippe quae a pristino et principali actorum concilii Ephesenii fine et consilio aliena essent, partim tamen notae fuerunt iis qui sub finem s. VI canones conciliorum in nouam formam redegerunt. sunt uero quaedam quae omnino interierint; per relationem ad Caelestinum papam desti-

et 17 [= S 23 = V 15 = A 18] quas Cyrillus ad Iohannem Antiochenum et Iuuenalem simul cum Caelestini litteris misit, coniunctae remanserunt quam in ceteris collecti- onibus aliis insertis separatae sunt; quae in CT finem faciunt 19—22 [= S 41. 6. 20. 24 = V 14. 8. 30. 25 = A 20. 5. 17. 30], temporum rationi apte procedunt.

Collectionem S praeter ea quae accesserunt [4. 5. 9], haud ita multum a CT distare ipsa docet tabula quam supra proposui. in paucis anticum ordinem melius esse seruatam modo apparuit; eis quae non apte mutata esse exposui, addo sacram quae ad Cyrillum destinata est V 8 [= S 6 = A 5 = CT 20] in S similiter, sed non prorsus eadem ratione atque in ceteris Graecis collectionibus cum Cyrilli in aulam impatoris missis orationibus coniunctam et ad initia collectionis delatam, epistulam quam Iohannes Antiochenus ex itinere ad Cyrillum scripsit V 30 [= S 20 = CT 21 = A 17], adnexam Cyrilli ad illum litteris V 13 [= S 19 = CT 16 = A 16], quod etiam in A factum est. cauendum igitur ne quis lectionum multitudine prauarum quibus SD laborant, commoueatur ut archetypum anticum esse neget.

Magnas uero mutationes subiit pristinus ordo in eis collectionibus quibus haud pauca aliunde addita sunt, in V et A. illic id actum esse uidetur ut epistulae similis argumenti uel ad eosdem scriptae coniungerentur, uelut epistulae Cyrilli ad Nestorium Nestoriique ad Cyrillum in unum coaceruatae sunt [V 2—6], Iohannis Antiocheni epistula ad Nestorium [V 14] adnexa Cyrilli ad Iohannem [V 13], post epistulas quae certorum hominum nomina pree se ferunt, ea collocata quorum aut scriptor aut acceptor nomine carent [V 18. 20—22], inserto loco sane, si argumentum spectas, non inepto Procli sermone [V 19]. tum quae restabant et antiqua et noua, excussa sunt potius quam ordinata; erroris qui in sacra per Candidianuni perlata [V 31] commissus est, supra [p. xiii] mentionem feci.

In A tot additamenta in primis ex collectione codicis Vaticani 1431 desumpta accesserunt, ut commodum uideatur eorum quae ad antiquam actorum collectionem pertinent, tabulam proponere:

A 1	=	V 7	=	S 4
A 5	=	V 8	=	S 6 = CT 20
A 6	=	V 9	=	S 15 = CT 12
A 7	=	V 10	=	S 16 = CT 10
A 8	=	V 11	=	S 17 = CT 11
A 9	=	V 12	=	S 18 = CT 13
A 10	=	V 2	=	S 2 = CT 2
A 11	=	V 3	=	S 3 = CT 3
A 12	=	V 4	=	S 11 = CT 6
A 13	=	V 5	=	S 12 = CT 7
A 14	=	V 21	=	S 7 = CT 4
A 15	=	V 20	=	S 8 = CT 18
A 16	=	V 13	=	S 19 = CT 16
A 17	=	V 30	=	S 20 = CT 21
A 18	=	V 15	=	S 23 = CT 17
A 20	=	V 14	=	S 41 = CT 19
A 21	=	V 18	=	S 10 = CT 5
A 22	=	V 24	=	S 14 = CT 9
A 23	=	V 6	=	S 13 = CT 8
A 30	=	V 25	=	S 24 = CT 22

A 31 = V 31 [= 147 = S 44 = C 23]	
A 35 = V 16	= S 21 = CT 14
A 36 = V 17	= S 22 = CT 15

Quod solleme collectionum initium, Cyrilli epistula ad monachos Aegyptios [V 1], deest, non consilio attribuam, sed casui quo accidit ut in archetypo codicis A prima folia exciderent. sed consulto factum esse uidetur ut ea quae ex Collectione R desumpta sunt, duobus locis, post A 1 et ante 30 conglomerarentur; ne apologetici XII capitulorum [A 24. 25] ab his ipsis separarentur, epistula Cyrilli synodica V 6 in paenultimum locum antiquae collectionis [A 23] ante sacram qua synodus conuocatur, delata est. ceterae uero Cyrilli Nestoriique litterae sicut in V [2—5] inter se coniunctae sunt [A 10—13], similiter Caelestini epistulae [V 9—12 = A 6—9] adnexae Cyrilli orationi ad imperatorem sacraeque ad illum missae [V 7. 8 = A 1. 5]; quod uero hae due moles locum inter se mutarunt, hoc ei consilio deberi coniecerim, ut res imperatoris litteraeque papae Romani initio positae locum paeberent maiori epistularum scriptorumque multitudini quae a Graecis episcopis scriptae sunt. sicut in lectionibus Collectio A modo cum SD modo cum V stare solet, ita postquam ordinem V praeter unam illam mutationem secuta est, magis ad S accedit [A 14—18 = S 7. 8. 19. 20. 23 = V 21. 20. 13. 30. 15], tum quae restabant, composuit [A 20—22 = V 14. 18. 24 = S 41. 10. 14], praemiso Procli sermone qui non ex V, sed ex R desumptus est. A 31 ad pristinam epistularum collectionis formam non pertinere, A 35. 36 de suo loco mota esse supra [p. XIII. VII] exposui. ceterum quod et V et A ab illa pristina forma longius recesserunt, inde etiam lectiones spernendas esse credere noli. cui opinioni primo obstat studium uariandi, ne dicam interpolandi, cuius uestigia plurima in SD occurunt; tum dubitari nequit quin docti homines quibus istae collectiones debentur, noua siue collectionum siue epistularum scriptorumque singularium exemplaria adhibuerint non sine fructu. neque mirandum si in primis in eis quae iterum iterumque describebantur, sicut e. g. in Cyrilli epistulis V 4 et 6, ingens obtinet lectionum uariatio et ea qua ne antiquissimi quidem testes immunes sint. conferantur textus XII capitulorum qualis in V 6 extat, cum Cyrilli apologeticis uel obiectib[us] Andreeae et Theodoreti uel in altera parte eclogae ex Nestorii sermonibus excerptae quae in synodo lectae sunt uel a Maria Mercatore translatae, cum eis quae a Cyrillo in libris contra Nestorium impugnantur: uaria capitulorum exemplaria inde ab initio diuulgata esse eclogasque Nestorianas ex diuersis exemplaribus desumptas et plus semel collatas correctasque esse apparebit.

Cum ad alteram partem primoque ad ipsa concilii monumenta [ύπομνήματα] siue gesta [πράχθεντα] siue gestorum monumenta transeo, nihil magis ab eo qui illis usurus est, cauendum esse moneo quam ne omnia quaecumque in concilio acta et fidei monumentorum commissa sunt, plena atque integra in eis quae per codices traditae sunt actorum collectionibus extare credit. multa quae lecta discussa decreta sunt, omissa esse uel ex ipsarum collectionum inter se comparatione discitur. sola Collectione A, unde pendet Collectio Winteriana, seruatae sunt concilii actiones de Messalianis [A 80], de rebus Cypriis [A 81], de Europae prouinciae oppidis inter paucos episcopos distributis [A 82], de Eustathio olim Pamphyliae metropolita [A 83], quae omnia a ceteris collectionibus praetermissa sunt quippe quae a pristino et principali actorum concilii Epheseni fine et consilio aliena essent, partim tamen notae fuerunt iis qui sub finem s. VI canones conciliorum in nouam formam redegerunt. sunt uero quaedam quae omnino interierint; per relationem ad Caelestinum papam desti-

natam [V 82, I 3 p. 9, 14 sq.] et concilii epistulam generalem [V 91, I 3 p. 27, 16. 25. 28, 9] in synodo de Caelestianis Pelagianisque qui Constantinopoli degebant [cf. Nestorii epistulas in Coll. Veron. 3. 4 [II p. 12. 22 sq. 15, 5 sq.], actum esse nouimus, ipsa tamen gestorum monumenta iam non extant. unde sequitur non ipsa gesta plena atque integra transscripta et diuolgata fuisse, sed eas tantum partes quae certo cuidam fini partisque cuiusdam studio utilia uidebantur; cf. quae de his rebus alio loco [*Zeitschr. f. neutestamentl. Wiss.* 25 p. 43 sq.] exposui.

Peculiari egent tractatione quae in concilio gesta esse feruntur d. 22. m. Iul. a. 431. quorum monumenta integra diu non nota erant nisi per uersiones Latinas quae extant et in Collectionibus Palatina atque compluribus aliis de quibus egi uol. v 2 p. VIII sq., et in Collectione CT 46 [= uol. III] et in gestorum Chalcedonensium uersione antiqua a Rustica correcta, quae edetur in t. II 3. Graecum exemplar plenum apparuit in A 73—79, quod descripsi in dissertatione de hac collectione [*Ab-handlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* XXX 8 p. 28 sq.], edam in parte VII huius uoluminis. incipit a solempni notatione temporis et loci et catalogo episcoporum qui adfuerunt, secuntur symbolum Nicaenum et eaedem ex patribus excerptae eclogae quae lectae erant in primo concilii synedrio quo Nestorius depositus erat [I 2 p. 39, 6 sq.], quattuor tamen ex Attico Constantinopolitano et Amphilochio eclogis additis [cf. quae ad I 2 p. 45, 3 adnotau]. adnectitur introductione noua praeposita actio concilii de Charisii presbyteri Philadelphiensis libello [A 76], quae ab editoribus Romanis dicta est actio VI, quamquam in codicibus nulla actionum numeratio extat; hic mos actiones siue collationes conciliorum numerandi non ante Chalcedonense concilium inualuit. tum habentur concilii decretum [A 77] et quae in decreto subter annexae esse dicuntur eclogae ex Nestorii sermonibus excerptae, quae sine discrimine eaedem sunt atque eae quae in synedrio de Nestorii depositione lectae erant [A 78]; finem faciunt subscriptiones episcoporum [A 79]. quae omnia quominus ita ut scripta sunt, credantur esse gesta, obstat primo mira illa et insolita altera quae gestorum continuationem interrumpit introductio, quae caret temporis locique notatione, sed eius loco breuiter ea quae ante acta sunt, complectitur [συνεδρευόντος δριζούσης τε κρατεῖν καὶ βεβαίαν εἰναι τὴν πίστιν τὴν ἔκτεθεῖσαν . . . παρὰ τῶν ἀγίων πατέρων τῶν κατὰ καιροὺς ἐν τῇ Νικαέων πόλει συνειλεγμένων . . . τυπούσης τε τὰ περὶ τούτων καθ' ὃν ἔδει τρόπον], deinde grauem mouet suspicionem quod catalogus episcoporum qui adfuerunt, plerumque erroribus scripturaeque lapsibus conseruatis, raro correcturis adhibitis ex eo transcriptus est, qui quae in primo synedrio gesta sunt, introducit [cf. *Miscellanea Fr. Ehrle* 2 p. 59 sq.]. ne quis tamen falsarii consilio posterioris opera hic aliquid turbatum esse putet, Cyrillus gestorum testimonio utitur talium qualia et Graece et Latine tradita sunt. in epistula enim quam aliquanto post pacem cum Iohanne Antiocheno factam controversia denuo exardescente ad monachos Antiochenos Iohanni infestos de recta symboli Nicaeni interpretatione scripsit [V 135], postquam claris uerbis decretum synodi Ephesenae de Nestorii damnatione et eorum qui siue post siue ante eum eadem senserunt scripserunt, id est id quod extat A 77, laudauit [I 4 p. 50, 34 sq.], post pauca pergit [p. 51, 9]: ὑπὲρ δὲ τοῦ μὴ ἀγνοεῖσθαι παρὰ τισὶ τοῦ συμβόλου τὴν δύναμιν . . . πατέρων ἀγίων δόξας ἡ γοῦν ἔκθέσεις ἐνέταξα τοῖς αὐτόθι πεπραγμένοις ὑπομνήμασιν, ἵν' εἰδείεν οἱ ἐντυγχάνοντες αὐταῖς τίνα προσήκει νοεῖσθαι τρόπον τῶν ἀγίων πατέρων τὴν ἔκθεσιν ἥτοι τὸ ἀκραιφνὲς τῆς ὄρθης πίστεως σύμβολον, quae ad uerbum fere deprompta sunt ex gestis A 74. similiter antea in epistula V 128 [I 4 p. 24, 1 sq.] ad Acacium Melitinensem attulit decretum synodale A 77 neque dubito quin ea quae in concilio gesta contra Nestorium et eos

qui cum eo sentiebant, misit per Eulogium apocrisiarium ad praepositum cubiculi [V 132; I 4 p. 37, 7], ni fallor Chrysaphium, ea ipsa sint de quibus hic agitur. quae omnia bene consideranti fieri non potest quin oboriatur suspicio ista gesta in eam formam quam in collectionibus A et Latinis exhibent, redacta esse ab ipso Cyrillo et ita quidem ut ueris et genuinis gestis de Charisii libello et symbolo quod, nomine auctoris non addito, dicitur transformatum [A 76. 77], praemiserit introductionem sollemnem, cui ex gestis de Charisio loci et diei notationem inseruit, tum catalogum episcoporum ex eis quae d. 22. m. Iun. gesta sunt, transscriptum, denique symboli Nicenaei lectionem patrumque eclogas item ex illis prius gestis derumptas¹.) intentio erat ut actioni singulari et a causa principali remotae auctoritas generalis similiter atque Nestorii depositioni uindicaretur atque iudicij quod de symbolo illo a Nestorii asseclis ad ecclesiam haereticis redeuntibus proposito latum a synodo erat, uis sensusque in totam doctrinam Nestorianam extenderetur, id quod commodum uidebatur, quoniam in primo synedrio Nestorius unus et solus damnatus erat. num ipsi et genuino decreto infuerint uerba ἡ γοῦν τὰ μιαρὰ καὶ διεστραμμένα Νεστορίου δόγματα, ἢ καὶ ὑποτέτακται eclogaeque Nestorii ex primo synedrio depromptae an haec quoque a Cyrillo addita sint, certis argumentis discerni nequit, crediderim uero etiam haec hominis astuti et uafri machinationibus deberi.

Quoniam eclogae patrum et Nestorii et in eis quae d. 22. m. Iun., et in eis extabant quae d. 22. m. Iul. gesta fuisse ferebantur, collectores V [55 et 59] et A [32], ne eadem bis scriberentur, eam sibi sumpersunt licentiam ut patrum eclogis quattuor ultimas adderent [cf. quae ad I 2 p. 45, 3 adnotauit], tum totam de Charisio actionem synodique decretum exhiberent, denique Nestorii eclogis perscriptis ad ea quae d. 22. m. Iun. gesta sunt, redirent. prius gestorum formam puram seruarunt S(D) 31. 32, eis quae in V accreuerunt [54 (ultimae quattuor eclogae). 55—59], in appendice suppletis [S 99—103]. simile quid etiam in collectionibus Latinis CT et Veronensi obseruari licet. illic post 26 [= V 63] inseruntur A 74, 1—3. 77 et in gestis alteris [46] Nestorii eclogae praeter primam omittuntur; in Collectione Veronensi [11] pro uero die primi synedrii positus est dies alterorum gestorum [uol. II p. 27, 11], patrum eclogis ultimae quattuor adiectae sunt [p. 58, 1 sq.], post iudicium synodi [V 62] exhibetur actio de Charisio synodique decretum [A 76. 77] sine Nestorii eclogis. adnotandum denique in utraque collectione primas quindecim subscriptiones ex gestis prioribus esse transscriptas, ceteras in Collectione Veronensi esse gestorum posteriorum.

Cum eis quae d. 22. m. Iun. a. 431 de Nestorii depositione gesta sunt, arte cohaerent temporum ratione et ipso arguento quae in V et S et CT eodem fere ordine secuntur, in A propter magnam illam lacunam interiere [cf. supra p. VII]:

V 63 (+ 64)	=	S 35	=	CT 26	=	A 33
V 65	=	S 36	=	CT 28	=	A 34
V 66	=	S 46	=	CT 33		
V 67	=	S 47	=	CT 31		
V 68	=	S 48	=	CT 32		
V 69 [S 104 A 142]						

Accessit in V [69] nescio unde arrepta epistula qua Cyrillus damnationem Nestorii adnuntiat clero et populo ciuitatis quae non nominatur; noli tamen de Constanti-

¹ Quoniam interlocutio Petri presbyteri, quae eclogas relegendas proponit [A 75], ex gestis prioribus [I 2 p. 39, 1] et conexu diuerso sine mutatione transcripta est, factum est ut cum synodi depositione quae symbolum sequitur [A 74], non bene concordet.

nopolis uel Alexandria cogitare. ceterorum idem est ordo in V et S; nam S 37—45 aliunde intercalata esse supra [p. VIII] probauit. CT 27 huc non pertinere modo [p. XVIII] exposui; consilio debetur quod Cyrilli epistula V 67 ex commonitorio episcoporum Constantinopoli consistentium [I 2 p. 65, 12—66, 9. 68, 12—69, 6] euolsa et ab illa separata est insertis aliis Cyrilli litteris [V 68 = CT 32] argumenti sane simillimi, sed paucis diebus post illam alteram et Iohannis Antiocheni aduentum [cf. p. 69, 18] scriptis. alterum addidit peccatum iste collector quod propter mentionem quae relationis a concilio ad imperatorem destinatae in epistula V 67 [= CT 31] fit [p. 68, 7], his litteris illam [CT 30 = V 81 = S 49] praemisit. at epistula Cyrilli ad Alexandrinos V 28 (S 97) = CT 29 post V 65 [= CT 28] collocata pristinum ordinem in CT olimque etiam in A conseruatum esse supra [p. VIII] exposui.

Quamuis autem ordo in CT hic illic immutatus, epistula quam Cyrillus statim post primum concilii synedrium ad Alexandrinos scripsit [CT 29 = V 28 (S 97), in V propter rationem quae supra [cf. p. VIII] apparuit, delata sit inter epistulas gestis praemissas, clare elucet hic quoque collectio antiqua unde et V et S et A et CT sua desumpserunt. neque magis casu accidit ut in omnibus appareant collectionibus uestigia cuiusdam sermonum collectionis; quae tamen quia in V non modo aucta, sed etiam de loco pristino delata esse uidetur, commodius infra tractabitur.

Theodosius minor et dum concilium uniuersale Ephesum conuocat, diuersis et inter se contrariis consiliis cessit neque Constantini et aui sui Theodosii exempla secutus episcopos congressos talem seruare coegit unitatem¹⁾ qualis conuentum decebat qui spiritu sancto inspirari credebatur. quo factum est ut ab ipso initio synodus in duas partes distaret, quarum utraque auctoritatem uniuersalem sibi vindicabat. duplia igitur acta quoque fiebant, quae utraque in unum ut redigerentur opus erat, si ii qui acta publicarunt, id egissent ut concilii plenam et ueram imaginem proponerent. sed a tali intentione longe aberant illi quibus pristina illa collectio debetur, unde eae quae nunc extant collectiones quasi ex communi fonte hauserunt; qui uictores manserunt Cyrillus eiusque asseclae ea selegerunt et composuerunt quae studio ac uoluntati eorum seruire uidebantur, ut imperatorem, cum eis non obsequeretur, male instruimus fuisse, concilium Orientalium omni iure atque auctoritate caruisse probarent. ut temporum rationes facile dispiciantur, commodum erit tabulam proponere earum rerum quarum aut ipse dies notus est aut quomodo se secutae sint:

- d. 22. m. Iun. a. 431 Nestorius a concilio Cyrillianorum tunc primum consedente damnatus est.
- d. 26. m. Iun. [uol. IIII p. 33, 35] Cyrillus et Memnon a concilio Orientalium damnati sunt.
- d. 29. m. Iun. [I 3 p. 10, 22] sacra per Palladium ad concilium missa est [V 83 = S 52 = CT 34].
- d. 1. m. Iul. [I 3 p. 10, 25] relatio concilii Cyrillianorum per Palladium redeuntem ad imperatorem destinata est [V 84 = S 53 = CT 38].
- dd. 10. 11. m. Iul. [I 3 p. 53, 8. 59, 10] Arcadius Proiectus Philippus legati Caellestini papae litteris quas ille synodo scripserat, relectis damnationi Nestorii per depositiones atque subscriptiones in concilio Cyrillianorum adstipulantur [V 106 = S 62—64 = CT 35 = A 41. 42].

¹ Cf. quae in Rufianis prope Chalcedonem ab eo ut utramque partem pariter coerceret, petentem dixit: ἐγὼ προστάσσειν ἐπισκόπῳ οὐ δύναμαι [A 69].

- dd. 16. 17. m. Iul. [I 3 p. 15, 13. 21, 7] libellis a Cyrillo et Memnone oblatis Iohannes Antiochenus ter frustra uocatus a concilio Cyrillianorum damnatus est [V 87—90 = S 54—59 = CT 39 = A 37. 38].
- d. 22. m. Iul. in concilio Cyrillianorum de Charisii presbyteri libellis actum est. sacra per Iohannem comitem sacrarum largitionum ad concilium perlata damnatio Nestorii Cyrilli Memnonis confirmata est illique custodiae traditi sunt [V 93 = S 66 = CT 40 = A 44; A 45].
- d. 13. m. Aug. [I 3 p. 42, 33] episcopi Cyrilliani Constantinopoli consistentes epistulam ad concilium Cyrillianorum miserunt [V 98 = S 45 = CT 47]. octoni legati ab utraque parte imperatoris iussu ad comitatum missi sunt [V 95 = S 75 = CT 60 = A 58; V 96 = S 76 = CT 62 = A 61].
- d. 11. m. Sept. primo legati Orientalium ad imperatoris audientiam admissi sunt [A 65].
- d. 25. m. Oct. [Socr. 7, 37¹⁹] Maximianus Constantinopoli Nestorii loco ordinatus est adsistentibus Cyrillianorum legatis [V 109 = CT 64^a].
- d. 31. m. Oct. [I 3 p. 67, 9 adn.] Cyrus postquam ex custodia effugit, Alexandriam ingressus est.

Vt primo secernam quae a pristina collectione aliena esse constat, in V sicut uni Cyrilli epistulae ad Alexandrinos tres aliae [cf. supra p. XII], ita in hac parte [V 99] litteris episcoporum Constantinopoli consistentium ad concilium [V 98 = S 45 = CT 47] accessit concilii responsum. deinde collectionis V propria est epistula quam Alypius presbyter ecclesiae apostolorum Constantinopolitanae dedit ad Cyrillum, postquam custodiae traditus est [V 116]. mirum uero quid accidit in epistula qua V 117 Cyrus presbytero respondisse dicitur. neque enim aliud quidquam est ista epistula quam sermo quem Cyrus Ephesi habuit priusquam in custodiā abductus est [V 79 = CT 55]: quin uera sit inscriptio V 79, spuria V 117, per argumentum et elocutionem non licet dubitare. uidetur in aliqua collectiuncula, qualibus V uti solere plus semel apparuit et apparebit, sermo litteris Alypii adnexus fuisse, quoniam et is ad Cyrilli custodiā spectabat; inscriptione per casum uel negligentiam deficiente pro responso quod Cyrus Alypio scripsisset, uolgabatur. denique una Collectio V [97] seruauit litteras quas octo Orientalium legati Rufo episcopo Thessalonicensi scripserunt, a collectione pristina sine dubio alienas; quoniam legati una cum litteris et tomum quem imperatori obtulerunt [V 96 (I 3 p. 38, 9—39, 26) = A 61], et mandatum suum [V 96 (p. 36, 37—38, 8) = S 76 = CT 62 = A 60] ad Rufum destinarunt, V in horum exemplar quoddam cum epistula ad Rufum coniunctum incidisse uidetur.